بنایا اور اس پر اپنی پوری زندگی محنت، لگن اور پورے شوق سے تصنیف و تالیف کا کام انجام دیا اور بالآخر ۹۵ برس کی عمر پر اس دار فانی سے انتقال فرما گئے۔

اللہ تعالیٰ نے ڈاکٹر صاحب کو کچھ ایسی امتیازی خصوصیات اور اوصاف سے نوازا تھا جو ان کی شخصیت کا حصہ اور لازمہ بن گئے تھے انہوں نے ۱۶ محرم الحرام ۱۳۲۶ھ ۹ فروری ۱۹۰۸ء کو حیدرآباد (دکن) میں آنکھ کھولی، ابتدائی تعلیم و تربیت اپنے اسی آبائی وطن حیدرآباد (دکن) سے اور اعلیٰ تعلیم اپنے ہی علاقے کی جامعہ عثمانیہ سے حاصل کی۔ ایم۔